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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2023 

& phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2024 

   

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Năm 2023, UBND xã đã tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương trong bối cảnh có nhiều thuận lợi, nhưng cũng gặp 

không ít khó khăn như: tình hình dịch bệnh Covid 19 những tháng đầu năm còn 

diễn biến phức tạp, dịch bệnh cây trồng, vật nuôi vẫn còn xảy ra; giá cả thị trường 

một số hàng nông nghiệp thiếu ổn định, trật tự an toàn xã hội có lúc, có nơi diễn 

biến phức tạp... đã làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống 

của nhân dân trong xã.        

Trước tình hình đó, được sự quan tâm chỉ đạo của UBND huyện, sự lãnh 

đạo, giám sát chặt chẽ của Đảng uỷ và HĐND xã, sự phối hợp của các ban, ngành 

đoàn thể xã, UBND xã đã cố gắng vượt qua khó khăn, tập trung chỉ đạo, điều hành 

thực hiện kế hoạch phát triển KTXH - ANQP năm 2023. Nên trong năm 2023, việc 

triển khai thực hiện nhiệm vụ đã đạt đươc những kết quả như sau:  
 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023:  

- Tốc độ tăng trƣởng giá trị Nông – Ngƣ nghiệp : 7% đạt chỉ tiêu Nghị 

quyết Đảng bộ xã.  

- Sản lƣợng nông nghiệp: 8.164,7 tấn lúa, tăng 83,1 tấn so với năm 2022.   

- Tiếp tục duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới và đang triển khai thực 

hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2022-2025. 

- Tổng thu cân đối ngân sách trên địa bàn: 25.572.026.000đ, đạt 

143,19% so với nghị quyết.  

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 5,89%0, giảm 1,84%0 so với năm 2022.  

- Giảm tỷ lệ suy dinh dƣỡng ở trẻ em còn 7,9%, giảm 0,46% so với năm 

2022  

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,92%, giảm 1,04%, hộ cận nghèo giảm còn 

1,29%, giảm 0,61% (theo tiêu chí đa chiều).   
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- Xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030 trong năm 

2023. 

- Gọi thanh niên nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu trên giao.  

B. KẾT QUẢ CỤ THỂ TRÊN CÁC LĨNH VỰC  

I. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ 

1. Về sản xuất nông nghiệp 

a. Cây lúa:  

- Tổng diện tích gieo trồng: 1088,6ha, đạt 100% kế hoạch. Năng suất bình 

quân: 75 tạ/ha, sản lượng đạt 8164,7 tấn. Trong đó: Vụ Đông Xuân: Tổng diện tích 

gieo trồng 544,32/544,32 đạt 100% so với kế hoạch. Năng suất bình quân: 76 tạ/ha, 

tăng 10 tạ/ha, sản lượng 4.136,8 tấn tăng 120 tấn so với cùng kỳ; vụ Thu năm 2023: 

Tổng diện tích gieo trồng 544,32/544,32 đạt 100% so với kế hoạch. Năng suất bình 

quân: 74 tạ/ha, tăng 5 tạ/ha so vụ Thu 2022. Sản lượng 4.027,9 tấn giảm 150,1 tấn 

so với vụ Thu 2022 do diện tích bị giảm.  

b. Cây màu: Diện tích 43,6 ha, trồng các loại cây công nghiệp ngắn ngày 

như: rau màu các loại, thu hoạch kết quả ước tính thu nhập 100 triệu đồng/ha/năm. 
 

 c. Về duy trì và phát triển cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng liên kết:  

Thực hiện chủ trương duy trì, mở rộng cánh đồng mẫu lớn và cánh đồng liên 

kết cho cây lúa. UBND xã đã chỉ đạo HTX NN và BND 06 thôn tổ chức thực hiện 

cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng liên kết . 

- Vụ Đông Xuân : 

+ Diện tích cánh đồng mẫu lớn 210 ha/1.409 hộ, năng xuất  bình quân đạt 77 

tạ/ha, sản lượng 1.617 tấn. Địa điểm thuộc 3 thôn Nhân Ân ,Tân Thuận, Liêm 

Thuận; 

+ Diện tích cánh đồng liên kết sản xuất lúa giống 11,7 ha,năng suất bình 

quân đạt 77 tạ/ha, sản lượng 900,9 tấn. Địa điểm thuộc 3 thôn Nhân Ân và Tân 

Thuận, Liêm Thuận; 

- Vụ Hè Thu:   

+ Diện tích vụ Hè Thu: Cánh đồng mẫu lớn 210 ha/1.409 hộ, năng xuất bình 

quân đạt 75 tạ/ha, sản lượng 1.575 tấn. Địa điểm thuộc 3 thôn Nhân Ân và Tân 

Thuận, Liêm Thuận; 

+ Diện tích cánh đồng liên kết sản xuất lúa giống là 3 ha, năng suất bình 

quân đạt 75 tạ/ha, sản lượng 2,25 tấn. Thuộc 3 thôn Nhân Ân và Tân Thuận, Liêm 

Thuận; 

 2. Về sản xuất ngƣ, diêm nghiệp và lâm nghiệp 

 a. Thủy sản:  
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- Triển khai Kế hoạch nuôi trồng và bảo vệ nguồn lợi thủy sản năm 2023: 

hướng dẫn cải tạo ao hồ, kênh mương dẫn nước, thực hiện thả giống đúng lịch thời 

vụ, quản lý môi trường nuôi, chăm sóc, phòng bệnh cho các đối tượng nuôi. 

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 189,6/189,6 ha (trong đó; BTC 14,6 ha; 

QCCT 175 ha). 

Năng suất bình quân: Hình thức BTC đạt 4 tấn/ha; sản lượng 58,4 tấn; Hình 

thức QCCT ướt đạt: tôm: 220 kg/ha sản lượng 38,5 tấn, cua 110 kg/ha sản lượng 

19,2 tấn và cá các loại 70kg/ha sản lượng 12,2 tấn. Trong năm diện tích bị dịch 

bệnh đốm trắng 2,7 ha.  

Trung tâm Khuyến nông tỉnh Bình Định đã hỗ trợ cho bà con nhân dân thôn 

Lộc Hạ mô hình nuôi ghép tổng hợp tôm, cua , cá trong ao nuôi sinh thái cây ngập 

mặn nước lợ, với diện tích 1 ha. Trung tâm Khuyến nông tỉnh hỗ trợ cho bà con 

tiền con giống và vật tư với số tiền: 39.900.000đ. 

 b. Lâm nghiệp:  
Tổng diện tích đất lâm nghiệp là 119,3 ha. Bao gồm đất chưa có rừng và đất 

chưa có rừng là 54,52 ha, trong đó: đất trồng rừng sản xuất là 26,5 ha và đất trồng 

rừng phòng hộ là 28,02 ha. Tiếp tục chăm sóc số cây đã trồng và thực hiện tốt công 

tác phòng cháy, chữa cháy rừng. Đến nay trên địa bàn xã đã xảy ra 1 vụ cháy vào 

ngày 1/52023 diện tích thiệt hại khoảng 5ha. 

 3. Về công tác chăn nuôi 

- Tổng đàn trâu, bò: 906 con, trong đó: trâu 442 con, bò 464 con; tổng đàn 

lợn 478 con. Tổng đàn gia cầm: 39.600 con trong đó: Đàn gà: 29.600 con; Đàn vịt: 

10.000 con. Chỉ đạo tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. 

- UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm 

năm 2023 và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2023. Tập 

trung kiểm tra, hướng dẫn thực hiện việc tiêu độc sát trùng, kiểm tra dịch và thực 

hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh: LMLM gia súc, heo tai xanh, nhất là 

bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò.  

- Trong năm 2023 trên địa bàn xã không xảy ra dịch bệnh nào. 

4. Về lĩnh vực quản lý HTXNN 

Trong năm 2023, HTX NN Phước Thuận đã bám sát vào chương trình công 

tác của UBND xã, nên việc triển khai thực hiện đạt được một số nhiệm vụ trọng 

tâm như: gieo sạ đúng theo lịch thời vụ của cấp trên, công tác nhân giống lúa mới 

đã đi vào chuyên canh, điều hành các khâu dịch vụ để phục vụ cho nhân dân kịp 

thời đạt hiệu quả.  

HTX NN tổ chức Đại hội thường niên HTXNN đạt kết quả tốt. Sau khi đại 

hội đã tập trung lãnh đạo xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa Nghị quyết đại hội để điều 

hành công tác quản lý kinh tế tập thể có nhiều chuyển biến. HTX chú trọng đến 
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công tác thu để có vốn tái sản xuất và kết quả thu mới phát sinh 1.710.000.000đ; đã 

thu 1.695.000.000đ đạt tỷ lệ 99%; còn nợ 15.000.000đ; Thu nợ cũ 780.934.555đ, 

đã thu 55.000.000đ; đạt tỷ lệ 7%. Còn nợ 725.934.555đ) 

UBND xã đã chỉ đạo HTXNN thực hiện các khâu phục vụ công tác sản xuất 

vụ Đông xuân và Hè thu năm 2023 đảm bảo kế hoạch đề ra. 
 

II. VỀ ĐẦU TƢ XÂY DỰNG – GTTL – ĐỊA CHÍNH   

1. Về giao thông nông thôn: 

Gia cố, nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn sau mùa mưa năm 

2022 và gia cố lề đường các tuyến BTXM phục vụ tốt nhu cầu đi lại và đảm bảo an 

toàn giao thông cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán 2023. 

2. Về đầu tƣ xây dựng cơ bản: 
a. Công trình trả nợ:  
Tổng số 02 công trình, tổng nợ 986 triệu đồng, kế hoạch vốn bố trí 986 triệu 

đồng từ nguồn ngân sách xã và trong năm do nguồn thu từ tiền SDĐ không đạt theo kế 

hoạch, nên trong 3 tháng cuối năm đã cắt giảm kế hoạch vốn chi trả nợ 866 triệu đồng, 

còn lại kế hoạch trong năm 2023 là 120 triệu đồng, đã chi trả nợ 120 triệu đồng, đạt tỷ 

lệ 100%. 

2. Công trình chuyển tiếp:  

- Tổng số 19 công trình, tổng mức đầu tư 48.347 triệu đồng, nguồn vốn đã giải 

ngân từ khởi công đến hết kế hoạch năm trước 31.501 triệu đồng, còn nợ khối lượng 

hoàn thành 11.154 triệu đồng. Kế hoạch vốn bố trí 3 tháng cuối năm 2023: 2.198 triệu 

đồng (vốn ngân sách huyện hỗ trợ 1.073 triệu, vốn ngân sách xã 1.125 triệu), đã giải 

ngân 1.797 triệu đồng, đạt tỷ lệ 81,76%. 

- Kết quả thực hiện:  

+ Công trình xây dựng hoàn thành: bao gồm 09 hạng mục công trình, tổng mức 

đầu tư 23.469 triệu đồng, vốn đã giải ngân từ khởi công đến hết kế hoạch năm trước 

15.752 triệu đồng, còn nợ khối lượng hoàn thành 8.126 triệu đồng. Kế hoạch vốn bố 

trí 03 tháng cuối năm 2023: 1.073 triệu đồng (vốn ngân sách huyện hỗ trợ 50% XL), 

đã giải ngân 1.073 triệu đồng, đạt 100% 

+ Công trình xây dựng dở dang: bao gồm 07 công trình (05 công trình vướng 

công tác GPMB), tổng mức đầu tư 23.398 triệu đồng, vốn đã giải ngân từ khởi công 

đến hết kế hoạch năm trước 15.749 triệu đồng, kế hoạch vốn bố trí 03 tháng cuối năm 

2023: 1.125 triệu đồng (vốn NS xã), đã giải ngân 724 triệu đồng, đạt 64,36% và đề 

xuất chuyển tiếp 07 hạng mục công trình dở dang sang năm 2024. 

+ Công trình chưa triển khai thực hiện: bao gồm 03 công trình, tổng mức đầu tư 

1.480 triệu đồng, điều chỉnh cắt giảm kế hoạch vốn trong 03 tháng cuối năm 2023 và 

xin chuyển 03 hạng mục công trình chưa thực hiện sang công trình xây dựng mới năm 

2024. 

c. Công trình xây dựng mới: Tổng số 46 hạng mục công trình, tổng mức đầu tư 

106.844 triệu đồng, kế hoạch vốn bố trí 03 tháng cuối năm 2023: 9.462 triệu đồng 

(Vốn NS Trung ương 1.754 triệu đồng, vốn ngân sách huyện 2.520 triệu đồng, vốn 
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ngân sách xã 5.188 triệu đồng), nguồn vốn giải ngân tính đến 31/12/2023 là 6.209 

triệu đồng, đạt tỷ lệ 67,49% 

- Kết quả thực hiện:  

+ Công trình xây dựng hoàn thành: bao gồm 19 hạng mục công trình, tổng mức 

đầu tư 14.800 triệu đồng, kế hoạch vốn bố trí 03 tháng cuối năm 2023: 5.104 triệu 

đồng, đã giải ngân 4.718 triệu đồng, đạt 92,43% 

+ Công trình xây dựng dở dang: bao gồm 09 hạng mục công trình, tổng mức 

đầu tư 12.317 triệu đồng, kế hoạch vốn bố trí 03 tháng cuối năm 2023: 4.238 triệu 

đồng, đã giải ngân 1.491 triệu đồng, đạt 35,18%. 

  + Công trình chưa triển khai thực hiện: bao gồm 18 hạng mục công trình, tổng 

mức đầu tư 79.727 triệu đồng, điều chỉnh cắt giảm kế hoạch vốn trong 03 tháng cuối 

năm 2023 còn lại 120 triệu đồng và chưa thanh toán. 
 

 3. Giao thông – thủy lợi 

- UBND xã hỗ trợ HTXNN đắp kín các bờ bao, bờ vùng, ngăn mặn khơi 

thông dòng chảy phục vụ sản xuất năm 2023, đồng thời tiến hành tu sửa, nạo vét hệ 

thống kênh mương nội đồng đảm bảo phục vụ tưới tiêu vụ Đông xuân và Hè thu 

năm 2023.  

- Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 và 

xây dựng Phương án Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. Kiện 

toàn ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và Tổ xung 

kích phòng chống lụt bão ở 08 thôn và các cơ quan đơn vị. 

4. Địa chính – Môi trƣờng 

 - Công tác quản lý đất đai:  

 Từ đầu năm đến nay, kiểm tra phát hiện 08 trường hợp xây dựng nhà ở trái 

phép Trong đó tại thôn Phổ Trạch  có 05 trường hợp: 04 trường hợp xây dựng công 

trình nhà ở và vật kiến trúc trên đất là ông Nguyễn Hùng Luân, bà Nguyễn Thị Thủy; 

ông Lê Ngọc Tác; Hoàng Thanh Hiếu và 01 trường hợp bà Đỗ Thị hạnh Nga sử dụng 

đất không đúng mục đích, hủy hoại đất. Thôn Liêm Thuận có 03 trường hợp xây dựng 

nhà  ở và vật kiến trúc trên đất đồi núi Kỳ Sơn là ông Nguyễn Văn Mười, ông Bùi 

Thanh Tuấn và ông Võ Ngọc Trí.  

 Hiện nay, UBND xã đã ban hành các quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

theo quy định. Các trường hợp trên không chấp hành quyết định xử phạt hành chính. 

Đã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành các quyết định Cưỡng chế để xử lý 

theo định. 

- Công tác giải quyết tranh chấp đất đai, khiếu nại và tố cáo: 
 

Tiếp nhận xử lý 08 đơn: Đã tổ chức hòa giải và trả lời trả lời 06 đơn, còn lại 02 đơn 

đang giải quyết liên quan đến tranh chấp đất thừa kế, tại thôn Diêm Vân.  

- Tham gia phối hợp với các cơ quan của tỉnh, huyện thực hiện công tác giải phóng 

mặt bằng đối với các dự án trọng điểm như Dự án đường ven biển tỉnh Bình Định đoạn 
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Cát Tiến - Diêm Vân, dự án Khu dân cư và chỉnh trang đô thị Bắc Hà Thanh thôn Phổ 

Trạch, dự án khu tái định cư, du lịch sinh thái Diêm Vân;  Hạng mục san lấp, cải tạo 

mặt bằng Khu cải táng (thuộc khu B, nghĩa trang nhân dân xã Phước Thuận, huyện 

Tuy Phước, khu tái định cư thôn Tân Thuận … và tuyên truyền vận động các hộ dân 

nắm bắt chủ trương, chính sách bồi thường hỗ trợ liên quan đến các dự án để hộ dân sớm 

nhận tiền hỗ trợ, đảm bảo tiến độ thực hiện. Đã phối hợp với các cơ quan tổ chức bàn 

giao đất tái định cư cho các hộ dân bị thu hồi đất của dự án Cát Tiến - Diêm Vân. Đất ở: 

42 thửa đất/38 hộ (18 thửa ở thôn Quảng Vân (17 hộ), 09 thửa ở thôn Lộc Hạ (9 

hộ), 15 thửa ở thôn Nhân Ân (12 hộ). Dự án khu tái định cư Diêm Vân đã giao đất 

tái định cư 89 hộ và đang tiến hành xây dựng nhà ở mới. Dự án Khu dân cư và chỉnh 

trang đô thị Bắc Hà Thanh còn 08 hộ ở thôn Phổ Trạch chưa chấp hành trong công tác 

GPMB, UBND xã cùng Trung tâm PTQĐ tỉnh vận động lần cuối trước khi trình cấp 

thẩm quyền cưỡng chế thu hồi đất, GPMB bàn giao cho dự án. 

- Thu gom, xử lý rác thải tại các hố rác tập trung và hợp đồng thuê nhân 

công, thuê xe của Ban quản lý nước sạch và vệ sinh môi trường huyện để thu gom, 

vận chuyển xử lý rác thải nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, phục vụ nhu cầu vui 

chơi, giải trí của nhân dân trong dịp tết Nguyên đán năm 2023. Hiện nay xe thu 

gom rác thải 03 ngày/tuần (chiều tối thứ 3, 5 và chủ nhật). 

- Hướng dẫn các thủ tục cấp giấy CNQSD đất: Tiếp nhận 124 hồ sơ đề nghị cấp 

giấy chứng nhận QSD đất ở của công dân, qua đó đã kiểm tra hồ sơ, lập các thủ tục công 

khai theo quy định 124 hồ sơ hợp lệ, trình cấp thẩm quyền xem xét cấp mới giấy chứng 

nhận QSD đất ở cho nhân dân theo quy định.   

III. VỀ TÀI CHÍNH VÀ THU CHI NGÂN SÁCH 

Trong năm 2023, UBND xã đã chỉ đạo cho Ban Tài chính và Đội thuế xã 

thực hiện nhiệm vụ thu, chi đúng quy định và đạt được kết quả như sau:  

1. Tổng thu ngân sách: 25.572.026.000đ, đạt 251,79% so với dự toán huyện 

giao và đạt 143,19% so với xã giao, trong đó: 

a. Thu phát sinh địa phương:    8.390.163.000đ, đạt 126,76% so với huyện 

giao và đạt 108,07% so với xã giao. 

+ Thu từ nguồn đầu tư:               4.720.000.000đ, đạt  94,40% dự toán năm. 

+ Thu từ nguồn thường xuyên của xã: 3.670.163.000đ, đạt 226,69% so với 

dự toán huyện giao và đạt 132,80% so với xã giao. 

b. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 7.022.258.000đ, đạt 198,54% dự toán 

năm. 

 c. Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang: 10.159.605.000đ.  

2. Tổng chi ngân sách: 25.570.035.000đ, đạt 143,18% so với dự toán đầu 

năm; trong đó, các khoản chi cụ thể như sau: 

- Chi đầu tư phát triển: 8.126.114.000đ, đạt 162,52% dự toán năm. 

  - Chi thường xuyên: 10.005.887.000đ, đạt 152,70% dự toán năm. 
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  - Chi chuyển nguồn cho năm sau: 7.317.034.000đ. 

Nhìn chung, công tác thu, chi ngân sách, thực hiện đúng Luật ngân sách quy 

định; khai thác các nguồn thu ngân sách trên địa bàn. Các nguồn chi tập trung chủ 

yếu phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh. Trong quá trình điều 

hành thực hiện chi ngân sách, các ban ngành, đoàn thể xã bám sát vào dự toán được 

giao, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và chi đúng chế độ hiện hành của Nhà 

nước. Trong công tác thu ngân sách trong năm đạt và vượt chỉ tiêu theo kế hoạch 

đề ra. 

IV. VỀ LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI  

 1. Về giáo dục 

 - Công tác giáo dục được quan tâm chỉ đạo, chất lượng dạy và học có tiến bộ. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng chuẩn hóa đội ngũ giáo viên được chú trọng. Cơ sở vật 

chất, trang thiết bị dạy và học được tăng cường; Các đề án, phong trào thi đua của 

ngành giáo dục triển khai thực hiện có hiệu quả. Nhìn chung, kết quả năm học 

2022– 2023 có chuyển biến tốt, học sinh có hạnh kiểm và học lực yếu giảm, học 

sinh khá và giỏi tăng so với cùng kỳ. Cụ thể: tỷ lệ học sinh lên lớp thẳng ở các 

trường như sau: TH số 1: có 845/850 em đạt tỷ lệ 99,4%; TH số 2: có 540/550 em 

đạt tỷ lệ 98,18%; Trường THCS Phước Thuận: có 953/973 em đạt tỷ lệ 97,94%. 

- Tỷ lệ học sinh hoàn thành bậc tiểu học của 02 trường Tiểu học đạt 100% 

(TH số 1: 189/189 em; TH số 2: 111/111 em), Trường THCS xét tốt nghiệp 

233/234 em,  đạt tỷ lệ 99,57%. 

 - Trường Mẫu giáo: Năm học 2022-2023: Trường có tổng cộng 424 trẻ/14 

lớp, trong đó 100% số trẻ học 02 buổi/ngày. 

 - Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng và công tác khuyến học 

khuyến tài, được duy trì và củng cố, xây dựng xã hội học tập ngày một nâng cao. 

 2. Y tế – Dân số – gia đình và trẻ em 

 - Công tác y tế dự phòng, phòng chống bệnh xã hội và dịch bệnh nguy hiểm 

được chỉ đạo chặt chẽ, nhất là dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết. Tuy nhiên 

dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng và chính quyền địa phương Trạm y tế xã 

đã triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy trình, nên đến nay kết quả cụ thể như 

sau:  

Về tình hình phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã: 

Trong năm 2023, dịch Covid-19 trên địa bàn xã không xảy ra, dịch bệnh sốt 

xuất huyết: 16 ca, 01 ổ dịch (xóm Chính Trạch thôn Phổ Trạch). Trạm y tế phối 

hợp Khoa kiểm soát bệnh tật huyện tổ chức giám sát, phun hóa chất tại xóm Chính 

Trạch thôn Phổ Trạch xã Phước Thuận. 

Dịch bệnh Tay chân miệng: Phát hiện 15 ca, không có ổ dịch. 

- Các chương trình y tế quốc gia được tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. Cơ sở 

vật chất, trang thiết bị y tế từng bước được nâng cấp; diện tích xây dựng mới 

292,3m
2 

 gồm có 16 phòng chức năng; công tác khám chữa bệnh và điều trị được 
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nâng cao. Các hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chính sách 

Dân số - gia đình - trẻ em được duy trì. Công tác chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn được quan tâm, đã tổ chức nhiều hoạt động vui chơi phong phú trong 

tháng hành động vì trẻ em. 

Trong năm 2023: Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể cân nặng 

92/1240 trẻ, đạt tỷ lệ 7,42% giảm 0,5% (so với năm 2022: 7,9 %), trẻ em dưới 5 

tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi: 173/1240 trẻ, đạt tỷ lệ 14,03% giảm 0,84% (so 

với năm 2022: 14,87 %). 

-Tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên: 25/209 đạt tỷ lệ 11,9%, giảm 2,3 % (so với 

năm 2022: 14,2%). 

-Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin theo quy 

định Bộ Y tế: 208/260 trẻ, đạt tỷ lệ: 80%  

-Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 7,49%o tăng 0,39%o (so với năm 2022: 7,1%o) 

-Tổng số người dân tham gia bảo hiểm y tế: 15.674/16.411 đạt tỷ lệ 95,51%. 
 

 3. Văn hóa thông tin – Thể thao – Đài truyền thanh 

- Ngành văn hóa thông tin đã tổ chức có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền 

văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, đã duy trì tốt các hoạt động truyền thống của 

địa phương đảm bảo trong điều kiện tình hình dịch bệnh. Công tác xây dựng đời 

sống văn hóa ở cơ sở được triển khai kịp thời đúng quy định.  

- Chất lượng công tác thông tin tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ trọng tâm về chính trị, kinh tế, văn hóa xã 

hội, quốc phòng – an nhinh của xã được phục vụ kịp thời cho nhu cầu thông tin của 

Nhân dân ngày càng tốt hơn. Trong năm Đài truyền thanh xã đã xây dựng 365 

chương trình trong đó có 134 chương trình thời sự địa phương, chương trình có thu 

thanh 30 chương trình, với lượng tin đã đưa 204 tin , có 52 bài địa phương, thực 

hiện 19 trang phỏng vấn. Đồng thời xây dựng 04 chương trình chuyên đề và 04 

chương trình chuyên mục pháp luật phát trên sóng Đài huyện. 

 Nhìn chung công tác tuyên truyền được thông tin kịp thời và nâng cao chất 

lượng. 

4. Công tác chính sách xã hội 

 - Thực hiện đầy đủ các chính sách đối với người có công với nước, chăm lo 

đời sống gia đình chính sách, hộ nghèo và bà con nhân dân bị thiên tai. Công tác 

bảo trợ, cứu trợ xã hội được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng, nhất là trong dịp 

Tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023 chi quà tết cho hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên 

đán Quý Mão cho 145 hộ, với số tiền 72.500.000 đồng, mỗi hộ 500.000 đồng. 
- Hộ nghèo có 94 hộ, chiếm tỷ lệ 1,92%, giảm 1,04%; hộ cận nghèo 63 hộ, 

chiếm 1,29%, giảm 0,61%. 

- Toàn xã có 860 đối tượng hưởng BTXH. 
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- Đã chi trả chế độ hỗ trợ theo Quyết định số 24/2022/QĐ-TTg ngày 

29/11/2022 Quy định về thực hiện chính sách hỗ trợ cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học ngoài công lập gặp 

khó khăn do đại dịch Covid-19 cho 16 giáo viên, mỗi giáo viên nhận 3.700.000 

đồng, tổng số tiền hỗ trợ 59.200.000 đồng. 

- Phối hợp Mặt trận xã từ nguồn kinh phí Mặt trận huyện hỗ trợ xây dựng lại 

nhà ở cho hộ nghèo 01 hộ, với số tiền 50 triệu đồng. 

- Đã triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông lâm 

ngư diêm nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn xã. 
 

- Phối hợp với Hội Nông dân và các đoàn thể liên quan mở 01 lớp đào nghề 

chăn nuôi gà và phối hợp Trung tâm giới thiệu việc làm tỉnh Bình Định, phòng LĐ-

TB&XH mở 01 phiên giao dịch việc làm trên địa bàn xã. 

- Triển khai kế hoạch thu thập, cập nhật,chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về 

người lao động từ đủ 15 tuổi trở lên và công tác điều tra khảo sát nhu cầu học nghề 

cho người lao động trên địa bàn xã. 

- Tham gia thực hiện dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm 

nghèo thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, dự án chăn nuôi bò cái 

sinh sản với 08 hộ nghèo, cận nghèo, thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2023 trên 

địa bàn xã. 

V. VỀ CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN-ANQP 

1. Quốc phòng 

- Công tác quân sự địa phương được giữ vững và phát huy, hoàn thành 

nhiệm vụ chính trị trọng tâm, góp phần bảo vệ ổn định tình hình an ninh chính trị, 

xã hội ở địa phương, nhất là các ngày lễ, kỷ niệm và tết Nguyên đán được chú 

trọng. 

- Tham gia lễ ra quân huấn luyện năm 2023 do BCHQS huyện tổ chức; tham 

gia tập huấn do Ban CHQS huyện, tỉnh tổ chức đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch. 

- Tham gia huấn luyện Dân quân năm thứ nhất và các đối tượng tại Ban 

CHQS huyện đạt 100% quân số cấp trên giao, kết thúc huấn luyện đơn vị đạt loại 

khá.  

- Hội đồng NVQS xã tổ chức xét duyệt, tuyển chọn Dân quân năm 2023 và 

kết nạp mới 17/17 đồng chí dân quân mới đạt 100% so với chỉ tiêu huyện giao, luân 

phiên 17 đồng chí lớn tuổi và hoàn thành nghĩa vụ dân quân. 

- HĐ. GDQPAN xã xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức QPAN đối 

tượng 4 cấp xã năm 2023 và đã tiến hành mở lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN đối 

tượng 4 cấp xã có 71/71 đ/c tham gia và viết bài thu hoạch. . 

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã tổ chức thăm tặng 17 suất quà cho LLDQ năm 

thứ nhất tham gia huấn luyện tập trung tại Ban CHQS huyện. 
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- Phối hợp xã Phước Sơn, Phước Nghĩa, Phước Hiệp tổ chức huấn luyện cho 

các đối tượng dân quân năm 2 đến năm thứ 4 đảm bảo theo kế hoạch. Kết thúc 

huấn luyện đơn vị đạt khá đảm bảo an toàn về người và VKTB.. 

- Tổ chức thực hiện gọi công dân nhập ngũ năm 2022. Có 34/34 công dân 

(trong đó 33 công dân thực hiện NVQS; 01 công dân tham gia nghĩa vụ Công An 

nhân dân) nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Hoàn chỉnh các hồ sơ trốn nhập 

ngũ tham mưu UBND xã lập các văn bản đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh ra Quyết 

định xử phạt hành chính 01 trường hợp trốn ngũ đảm bảo tính răn đe và công bằng 

xã hội 

- Hội đồng NVQS xã tiến hành đăng ký lứa tuổi 17 NVQS năm 2023 cho 

thanh niên trên địa bàn xã. Có 149/149 TN tham gia đăng ký, đạt 100%. 

- Phối hợp đơn vị K52 tổ chức phúc tra quân nhân dự bị tham gia huấn 

luyện, thống nhất biên chế LL DBĐV; đồng thời tham mưu, đề xuất miễn nhiệm và 

bổ nhiệm đối với các đ/c cán bộ khung B đảm bảo đúng quy định. Qua phúc tra 

thống nhất phát lệnh tham gia huấn luyện tại Kho K52 44 đ/c. Tham gia huấn luyện 

44/44 đ/c (trong đó sĩ quan: 13, HQS: 31) đạt tỷ lệ 100%. 
 

 - Tổ chức thăm chiến sỹ mới tham gia huấn luyện tại các đơn vị 34 đ/c với 

tổng số tiền 10.200.000đ; tổ chức thăm tặng 17 suất quà cho LLDQ năm thứ nhất 

tham gia huấn luyện tập trung tại Ban CHQS huyện và 44 suất quà cho QNDB 

tham gia huấn luyện tại đơn vị Kho K52 với tống số tiền 14.900.000đ. 

- Kiện toàn Hội đồng NVQS xã và phân công nhiệm vụ từng thành viên HĐ 

NVQS; đồng thời ban hành Kế hoạch gọi khám sức khỏe thực hiện NVQS năm 

2024. Tổng số công dân đủ điều kiện phát lệnh gọi khám sức khỏe là: 280 trường 

hợp; giảm các trường hợp sau phát lệnh gọi khám sức khỏe: 105 trường hợp; còn 

lại 175 trường hợp đủ điều kiện khám sức khỏe. Số công dân đã lên trạm khám sức 

khỏe 170 trường hợp còn lại 05 trường hợp chưa khám sức khỏe đạt tỷ lệ 97,2%; 

đạt sức khỏe 59 trường hợp. 

2. An ninh  
 

UBND xã đã chỉ đạo cho Công an, Quân sự, các tổ chức, đoàn thể chủ động 

phối hợp Đồn Biên phòng Nhơn Lý vận dụng linh hoạt các hình thức, biện pháp 

công tác, tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ, 

xây dựng các mô hình tổ tự quản an ninh trật tự... chủ động nắm chắc mọi diễn biến 

tình hình liên quan đến công tác bảo vệ biên giới, trong đó tập trung nắm chắc diễn 

biến tình hình trong quần chúng nhân dân, tình hình liên quan đến an ninh chính trị, 

TTXH. 

- Trong năm 2023 Tình hình an ninh chính trị, trật tự an ninh xã hội được giữ 

vững, ổn định, Công tác tuần tra bảo vệ địa bàn, bảo vệ những ngày lễ, tết được tổ 

chức thực hiện chu đáo.  
- Về lĩnh vực ANTT: Xảy ra 10 vụ, giảm 10 vụ so với cùng kỳ năm 2022. 

Trong đó: Đánh bạc: 01 vụ, trộm cắp tài sản: 05 vụ, bắt, giữ người trái pháp luật: 
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01 vụ, giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 01 vụ, gây rối trật tự công 

cộng: 01 vụ, cướp giật tài sản: 01 vụ. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Xảy ra 12 vụ, so với cùng 

kỳ năm 2022 giảm 04 vụ. Nổi lên: Tội phạm “bắt, giữ người trái pháp luật” xảy ra 

01 vụ, Tội phạm “giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi” xảy ra 01 vụ; 

Tội phạm “gây rối trật tự công cộng” xảy ra 01 vụ; Tội phạm “Trộm cắp tài sản” 

xảy ra 06 vụ; Tội phạm về “Cướp giật tài sản” xảy ra 01 vụ; tội phạm về “Lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản” xảy ra 01 vụ; vi phạm pháp luật về “đánh bạc trái phép” xảy ra 

01 vụ. Đồng thời, Công an xã Phước Thuận tổ chức lực lượng truy bắt 01 đối tượng 

truy nã trên địa bàn. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường: xảy ra 03 vụ  

- Tội phạm về tham nhũng, chức vụ: Không phát hiện. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: phát hiện 03 đối tượng có hành 

vi “Sử dụng trái phép chất ma túy”, xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 

4.500.000 đồng (Bốn triệu năm trăm nghìn đồng). 
 

Đồn Biên phòng Nhơn Lý luôn duy trì thực hiện tốt vai trò trách nhiệm giữ 

vững mối quan hệ đoàn kết chính quyền địa phương và nhân dân xã nhà. Tích cực 

tham gia giúp dân phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, nhận đỡ đầu 02 em có 

hoàn cảnh đặt biệt khó khăn để “Nâng bước em tới trường”, mức hỗ trợ 

500.000đ/tháng đến hết học cấp 3, trong đó có 02 em (1 em đang học lớp 9 và 1 em 

đang học lớp 11). 
 

 3. Công tác Tƣ pháp – Hộ tịch: 

- Về công tác Hộ tịch: Trong năm 2023 đã Đăng ký kết hôn 145 trường hợp, 

khai sinh 277 trường hợp, đăng ký khai tử 139 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình 

trạng hôn nhân 292 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 553 trường hợp. 

 - Công tác chứng thực: Chứng thực theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP cho 3.969 

trường hợp; chứng thực chữ ký cho 94 trường hợp, hợp đồng giao dịch 182 trường 

hợp 
 

4. Công tác xây dựng chính quyền:  

 - Đi đôi với công tác phát triển sản xuất, công tác củng cố xây dựng chính 

quyền là nhiệm vụ thường xuyên hàng đầu ở địa phương.  

 - Duy trì tốt công tác tiếp dân vào ngày thứ 5 hàng tuần.  

 - Tổ chức thành công Hội nghị CBCC và phát động phong trào thi đua năm 

2023. 

 Nhìn chung trong năm 2023, UBND xã đã tập trung chỉ đạo điều hành 

các ngành chuyên môn thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao.  
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 Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ vẫn 

còn một số tồn tại đó là: Trên lĩnh vực sản xuất nông nghiệp và NTTS còn xảy ra 

dịch bệnh gây hại trên vật nuôi và cây trồng; hoạt động của HTX NN sau khi 

chuyển đổi còn nhiều khó khăn; tình trạng trộm cắp, cờ bạc, nạn xung điện xiếc 

máy vẫn còn diễn biến phức tạp; tình trạng lấn chiếm đất đai xây dựng trái phép 

trên địa bàn xã chưa giải quyết dứt điểm. 
 

 Nguyên nhân tồn tại: 

 Việc tổ chức thực hiện chưa đồng bộ có một số ngành và thôn chưa thực sự 

đề cao trách nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; công tác phối hợp giữa các 

ngành với các hội đoàn thể chưa mạnh; chế độ thông tin, báo cáo chưa kịp thời; 

tình trạng chấp hành các quy định Pháp luật và chủ trương của Nhà nước của một 

số hộ dân chưa nghiêm; công tác xử lý lấn chiếm đất đai còn hạn chế; công tác triển 

khai thu hồi nợ trong dân chưa đảm bảo.  
 

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024:   

Nhiệm vụ năm 2024, trong điều kiện xã nhà gặp nhiều khó khăn, công tác 

NTTS vẫn còn dịch bệnh, giá cả vật tư phục vụ nông nghiệp tăng cao, đặc biệt là 

sau tình hình dịch bênh Covid-19 đã ảnh hưởng đến đời sống nhân dân, nguồn thu 

đầu tư ngân sách chủ yếu thu từ nguồn đấu giá đất ở nhưng việc tổ chức thực hiện 

kế hoạch còn chậm, chưa kịp thời; trong khi đó nợ đọng các khoản trong dân còn 

lớn, ít nhiều cũng ảnh hưởng đến các hoạt động của UBND xã. 

 Để khắc phục những vấn đề còn tồn đọng nhằm ổn định đời sống nhân dân, 

giảm hộ nghèo, chấn chỉnh kỷ cương hành chính, tăng cường công tác lãnh đạo, 

điều hành từ xã đến thôn, củng cố quốc phòng, giữ vững ổn định chính trị và trật tự 

an toàn xã hội, trong năm 2024 cần tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau: 

 * Một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

 - Tập trung công tác phòng chống bão lũ năm 2024. 

 - Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giao giấy chứng nhận QSDĐ, 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền trên đất cho nhân dân theo kế hoạch.  

- Tập trung đạt 19/19 tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao để về 

đích năm 2024. 

 - Tập trung thu hồi nợ trong dân đạt chỉ tiêu Nghị quyết Đảng bộ và 

HĐND xã đề ra.  

 - Xây dựng kế hoạch và thực hiện việc cƣỡng chế xử lý lấn chiếm đất đai 

trên địa bàn xã. 

 - Đảm bảo tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn. 

 - Giảm tỉ lệ hộ nghèo theo chỉ tiêu huyện giao.  

- Chuẩn bị các bƣớc cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 

năm 2024. 

* Những nhiệm vụ và giải pháp cụ thể của năm 2024: 
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I. LĨNH VỰC KINH TẾ – XÃ HỘI  

1. Về kinh tế 

+ Về sản xuất nông nghiệp 

Chỉ đạo tốt công tác thu hoạch giống của HTX và triển khai sản xuất vụ 

Đông Xuân 2023-2024, đảm bảo về cơ cấu giống và lịch thời vụ, Diện tích gieo 

trồng 02 vụ 544,32 ha, đạt 100% diện tích, phấn đấu năng suất bình quân đạt: 74 

tạ/ha; Cây hoa màu và rau quả các loại: 43,6 ha phấn đấu giá trị thu nhập đạt kết 

quả cao hơn cây lúa 

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn duy trì, mở rộng, nâng cao hiệu quả cánh đồng 

mẫu lớn, cánh đồng liên kết sản xuất gắn với bao tiêu nông sản giữa doanh nghiệp 

và nông dân. HTX NNN và các thôn tích cực vận động nông dân đăng ký tham gia 

sản xuất cánh đồng mẫu lớn để nâng cao năng suất cây trồng năm 2024. 

+ Về ngƣ nghiệp, diêm nghiệp và chăn nuôi 

Theo dõi kiểm tra tình hình nuôi tôm, hướng dẫn các biện pháp hữu hiệu để 

ngăn chặn và hạn chế dịch bệnh tôm. Đồng thời theo dõi thời tiết thu hoạch đảm 

bảo trước mùa mưa, lũ đạt kết quả tốt.  

Tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, 

như dịch cúm gia cầm, dịch LMLM ở trâu bò; tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, 

gia cầm theo định kỳ, đúng liều lượng nhằm khống chế tình hình dịch bệnh xảy ra  

trên địa bàn xã. 
 

2. Xây dựng cơ bản – GTTL - địa chính 

- Triển khai thực hiện xây dựng các hạng mục công trình theo kế hoạch trong 

năm 2024 sau khi thông qua HĐND xã Quyết nghị và được UBND huyện Quyết định 

phê duyệt. 

- Tổ chức nghiệm thu các hạng mục công trình xây dựng hoàn thành và bàn giao 

đưa vào sử dụng. 

-  Thực hiện công tác quyết toán vốn đầu tư xây dựng hoàn thành đối với các 

hạng mục công trình đã hoàn thành và bàn đưa vào sử dụng. 

-  Tổ chức họp thông qua Hội đồng xét duyệt của xã đối với các hạng mục 

công trình đang lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư để triển khai thực hiện. 

- Kiểm tra xử lý, lập kế hoạch nâng cấp, gia cố sửa chữa các công trình 

trọng điểm, hệ thống giao thông nông thôn trên địa bàn toàn xã phục vụ nhu cầu 

giao thông đi lại được an toàn, thuận lợi trong dịp Tết Nguyên Đán 2024. 

- Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và 

xây dựng Phương án Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Ban 

hành quyết định kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

năm 2024 và Tổ xung kích phòng chống lụt bão ở 08 thôn và các cơ quan, đơn vị.  

+ Công tác Địa chính 
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Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai trên địa bàn xã 

Phước Thuận trong năm 2023. Thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 sau khi được 

UBND tỉnh Bình Định phê duyệt. Phối hợp thực hiện cải táng mồ mả bị ảnh hưởng 

bởi dự án Khu dân cư kết hợp chỉnh trang đô thị Bắc Hà Thanh tại khu đất CM2 

(832,48m
2
) và CM7 (798,08m

2
) thuộc Khu C Nghĩa trang nhân dân xã Phước 

Thuận, huyện Tuy Phước. Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất 

năm 2023 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại quyết định số 1798/QĐ-UBND ngày 

23/5/2023 Khu quy hoạch dân cư thôn Quảng Vân, phân kỳ giai đoạn 2: Phân thành 

136 lô đất ở với tổng diện tích 15.197,5 m
2
 và 10 lô đất thương mại dịch vụ với tổng diện 

tích  9.142,4 m
2.
. Giai đoạn 2 với tổng diện tích đất trồng lúa bị thu hồi 44.284,7 m

2 
của 

46 hộ (trong đó có 13 hộ đã thu hồi một phần thửa đất thuộc giai đoạn 1). Đăng ký Kế 

hoạch sử dụng đất năm 2024 các hạng mục công trình đã thông qua. Các thửa đất nằm 

xen kẹt trong khu dân cư đăng ký để đấu giá quyền sử dụng đất.  Phối hợp thực 

hiện công tác GPMB để phục vụ các dự án trên địa bàn của xã Phước Thuận, 

đồng thời GPMB mở rộng các tuyến đường đã được đăng ký chương trình nông 

thôn mới nâng cao.Tiếp tục triển khai thực hiện giai đoạn 2 khu quy hoạch dân cư 

thôn Quảng Vân và tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất. Triển khai thi công xây dựng 

hạ tầng sau khi chi trả xong tiền hỗ trợ cho dân thuộc giai đoạn 2, Khu Quy hoạch 

xây dựng tỉ lệ 1/500 khu dân cư thôn Quảng Vân. Tăng cường công tác quản lý môi 

trường, tài nguyên và khoáng sản trên địa bàn; tăng cường kiểm tra và xử lý các trường 

hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng công trình trái phép mới phát sinh. Tăng cường công tác 

tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách pháp luật đát đai; hướng dẫn 

công dân lập các hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định. 

Phối hợp các ban ngành liên quan tập trung giải quyết hòa giải các đơn thư khiếu nại, kiến 

nghị, phản ánh của công dân trong lĩnh vực đất đai. 

Tiếp tục triển khai công tác bảo vệ môi trường, thu gom xử lý rác thải sinh 

hoạt trên địa bàn xã Phước Thuận đạt 85% trở lên và phấn đấu có 100% hộ dân sử 

dụng nước hợp vệ sinh. 

3. Thu chi ngân sách 

Tập trung triển khai các giải pháp tăng thu ngân sách, nhất là công tác thu nợ 

thuế và các khoản thu để đảm bảo nhu cầu chi thường xuyên. Rà soát, quản lý chặt 

chẽ các khoản chi, thực hiện chi hiệu quả, tiết kiệm chống lãng phí, kiểm tra, 

hướng dẫn, giám sát việc thực hiện chi ngân sách của địa phương, tập trung nguồn 

vốn chi đầu tư phát triển. Đẩy nhanh tiến độ công tác đấu giá quyền sử dụng đất, 

thu hồi nợ tiền sử dụng đất để đảm bảo nguồn kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản các 

danh mục công trình, dự án đã được phê duyệt. Thực hiện chi ngân sách đảm bảo 

các hoạt động chi đầu tư XDCB, chi thường xuyên cho các hoạt động cả hệ thống 

chính trị xã. 

 4. Y tế, dân số gia đình và trẻ em 

 - Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động dân số - KHHGĐ, 

triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu, vì trẻ em trên địa bàn. 
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- Thành lập đoàn liên ngành kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết 

Nguyên đán, Tháng hành động vệ sinh ATTP và Tết trung thu năm 2024 trên địa 

bàn xã Phước Thuận. 

- Thành lập đoàn liên ngành kiểm tra hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn 

xã Phước Thuận. 

- Tiếp tục duy trì Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

 5. Giáo dục - đào tạo 

 Triển khai có hiệu quả các giải pháp, về nâng cao chất lượng giáo dục; tăng 

cường cơ sở vật chất trường lớp; đầu tư trang thiết bị dạy và học; đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động giáo dục. Triển khai có hiệu quả kế 

hoạch năm học 2023 – 2024; tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm giảm thiểu số 

lượng học sinh bỏ học. Chỉ đạo chặt chẽ việc dạy thêm học thêm; tiếp tục triển khai 

công tác phổ cập giáo dục. 

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng và công tác 

khuyến học, khuyến tài. 

6. Văn hóa thông tin – TDTT – Đài truyền thanh 
Tiếp tục nâng cao chất lượng tuyên truyền, trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, về những chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước và 

tuyên truyền các ngày lễ lớn còn lại trong năm. 

Chỉ đạo Đài truyền thanh nâng cao chất lượng tin, bài và các chuyên mục 

phát sóng, theo hướng thông tin nhanh, chính xác, đúng theo chủ trương. Đồng 

thời, sửa chữa và nâng cấp các trang thiết bị hệ thống phát thanh để đảm bảo công 

tác phát thanh thường xuyên và có chất lượng. 

Tiếp tục phát huy có hiệu quả phong trào xây dựng thôn văn hóa, khu dân 

cư, phong trào văn nghệ quần chúng và thể dục – thể thao. 
 

 7. Công tác Văn hoá- xã hội 

- Tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 96,10% trở lên 

- Phấn đấu tỷ lệ người tham gia BHXH tự nguyện đạt chỉ tiêu huyện giao 

- Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều theo chỉ tiêu huyện giao 

- Chỉ tiêu tạo việc làm cho người lao động đạt chỉ tiêu huyện giao 

- Chỉ tiêu đào tạo nghề cho người lao động năm 2024 đạt 65 người theo chỉ 

tiêu huyện giao. 

- Tiếp tục thực hiện các chính sách xã hội, chính sách người có công. 

  - Thực hiện công tác cứu trợ lũ lụt (nếu có) năm 2024.  
  

- Tiếp tục rà soát hoàn chỉnh hồ sơ đối với người hưởng chế độ chính sách xã 

hội và người có công. Tiến hành cấp phát thẻ BHYT cho hộ nghèo và người cao 

tuổi năm 2024.  

- Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa và thực hiện tốt công tác cứu trợ lũ 

lụt năm 2024 (nếu có).  
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- Tổ chức kỷ niệm ngày TBLS, Tết Trung thu cho trẻ em.   

- Triển khai công tác điều tra cung cầu lao động và công tác điều tra, rà soát hộ 

nghèo năm 2024.  

8. Công tác xây dựng chính quyền: 

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành 

chính nhà nước các cấp.  

 - Tiếp tục thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “Một 

cửa”. 

 - Tiếp tục kiện toàn lại bộ máy chính quyền cấp xã  
 

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ 

chế “Một cửa” điện tử và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

Quốc gia TCVN ISO 9001:2015 đạt hiệu quả.  

- Thực hiện tốt kế hoạch thực hành tiết kiệm chống lãng phí của UBND xã.   

- Triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.  

- Tổ chức Hội nghị Cán bộ công chức năm 2024 và tổng kết phong trào thi 

đua năm 2023.  

9. Về công tác Tƣ pháp – Hộ tịch: 

 - Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo 

kế hoạch, để triển khai các văn bản Luật, Nghị định, Thông tư và các văn bản quy 

phạm pháp luật khác có hiệu lực đến cán bộ và nhân dân trong xã.  

- Tiếp tục triển khai và thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 

22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.  

  - Thực hiện công tác đăng ký quản lý hộ tịch và cấp BHYT cho trẻ em dưới 

6 tuổi theo quy định.  

    - Thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật ở địa phương.  

- Tiếp tục phát huy và thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở.  

 - Tiếp tục giải quyết, hòa giải các vụ việc còn tồn đọng. 

- Tham gia vận động, xác minh thi hành án trong địa bàn xã. 

 - Giải quyết tốt công tác hành chính tư pháp ở địa phương. 
 

 II. QUỐC PHÒNG – AN NINH: 

 Củng cố xây dựng lực lượng nâng cao chất lượng, có quan điểm lập trường 

chính trị vững vàng, thực hiện nghiêm túc công tác sẵn sàng chiến đấu, tổ chức chốt 

thực lực xét duyệt các cấp, tổ chức khám tuyển NVQS và triển khai các bước chuẩn bị 

gọi thanh niên nhập ngũ năm 2024; kiện toàn đội xung kích sẵn sàng PCTT-TKCN  

năm 2024;  
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 Tập trung giữ vững ANCT và TTATXH trên địa bàn xã, có phương án bảo 

vệ tốt các ngày lễ lớn trong năm, thực hiện tốt công tác phòng chống tội phạm; phát 

động phong trào quần chúng bảo vệ ANTQ, nâng cao cảnh giác cách mạng và đấu 

tranh chống mọi âm mưu phá hoại nhiều mặt của địch. Tăng cường triển khai các 

giải pháp giảm thiểu tai nạn giao thông, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

xã, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch giữa Công an, Biên phòng với 

các hội đoàn thể. Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho các loại đối 

tượng có vi phạm. 

 Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và an ninh quốc 

phòng năm 2023 và phướng hướng, nhiệm vụ năm 2024./. 

 

Nơi nhận:                          TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ   

- Lãnh đạo UBND huyện (thay B/c);                                                  CHỦ TỊCH  

- TT HĐND huyện (thay B/c);  

- Thường vụ Đảng uỷ;  

- TT HĐND & UBND xã;  

- Đại biểu HĐND xã;  

- Các ban, ngành đoàn thể xã;                                                                          

- Lưu: VT, VP.                                                                     Phan Thế Khoa  
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